Hic vñ vñ le corpo M ra celestie ē diuē rū spēri. Id. Destr. spu. j. So vide opp. 1 cor. 41 & 59. vide cōt. Zun. Materia cœli hēt medium inter materia, q̄

est omni potentia & actum purum

Dubita Ioanis. Met. 4.

Solutio

A rum, scilicet tres dimensioes, in quibus non est potentia omnino, & sic potentia habebit gradus, & materia gradus, & per hanc potentiam indigent corpora cœlestia motore, in quo non est potentia omnino.

Dubitatio Ioannis. 12. Met. 41.

Ioannes autem dedit quæstionem, de qua plures considerantes nõ poterunt euadere. dixit enim si mundus est finitus, debet habere potentiam finitam, igitur est generabilis, & corruptibilis. Et ad hoc dicendum est q̄ generatio, & corruptio, & omnis motus est à virtute, quæ est habitus: & omne, quod caret causis

B motus, necesse est habere quietem, quæ est eius priuatio. Et non est impossibile existere in corpore finito, quod caret motu, quietem infinitam, licet corpus sit finitum: quies enim est priuatio, & priuatio non est potentia. vnde dicit Arist. quòd, cum stellæ carēt causis motus, quas habent corpora cœlestia, de necessitate habent quietem infinitam, quæ est priuatio motus. Et similiter dicit quòd terra debet habere quietem infinitam, quæ est priuatio motus, quia caret agente motum in ea infinitum. & ideo dicit quòd quies, quæ est in ea, contingit necessario vt sit fortior virtute cœli, qua mouetur, quia motus super ipsam fit etiam motus impossibilis in eo, quod est quiescens, cum caret causis motus. & hoc manifestum est per se.

C In Cœlo igitur est priuatio infinita licet sit finitum, cum quies sit priuatio, non virtus, sicut existimauerunt qui dixerunt quòd quies est in eo per virtutem, immo necessario est per priuationem virtutis. & ideo videmus loquentes in hac quæstione quærere, vtrum maneat per se, aut

per dispositionem additam illi, & D est permanentium per se: quia permanentia est priuatio motus, & priuatio non accidit ei, nisi quia caret agente motum. & scias quòd hæc quæstio est valde bona. & sic consummatus est libellus de substantia orbis.

Hæc duo sequentia capita, ab Abramo de Balmes latinitate donata, quamquam ab hoc tractatu separata esse videantur, cum iam ei finis sit. impositus: quia tamen in eadem versantur re, in qua & priora: ideo ipsa Sextum, & Septimum tractatus huius capita constitutumus.

Corpora cœlestia non componi ex materia, & forma. Cap. 6.

E Iri philosophantes dubitauerunt de re motoris primi, quando dixerunt q̄ non sit necessariū q̄ sit hic motor, qui non sit in corpore oīno: & istud, quia ipsi dixerunt, quod in cœlis sunt due virtutes, quarū vna est q̄ sunt æterni, & altera q̄ sunt compositi ex materia, & forma, ex quo hæc est dispositio cuiuslibet corporis: sicque concluditur ex hoc i figura tertia quòd aliqua corpora æterna sint composita ex materia & forma, & illa sunt corpora cœlestia. Hoc autem est, quia ipsi putauerunt q̄ omne generabile, & corruptibile compositum sit ex materia & forma, & istud non conuertatur. Et veritas est quòd ista propositio conuertitur: & hoc: quia dictum dicentis omne corpus generabile, & corruptibile est compositum ex materia, & forma, est definitio generabilis, & corruptibilis, definitiones autem conuertuntur cum

B iij defini-

Hic vñ
le corpo

Materia cœlestis
eē diuersū
spēriū
Id. Def. de
stru. spu. j. s.
vide op. 1. c. 4.
& 59. a
vide ebe
Zim.

Materia
cœli hēt
mediū
inter ma
teria, q̄

Sermo

G definitis suis. Etiam oē compositū
 ex materia, & forma est alterabile :
 & omne alterabile est generabile &
 corruptibile. & , cum hoc ita fuerit ,
 omne compositum ex materia , &
 forma est non æternum : sicque con-
 cludetur cœlos non esse compositos
 ex materia , & forma. Aristo autem
 declarauit hanc rem . quia ex quo
 non est in cœlis transmutatio secun-
 dum substantiam , nec alteratio , ex
 quo non est eis subiectum , neq; con-
 trarium , manifestum est de disposi-
 tione eorum q̄ ipsi sunt simplices :
H simplex autem est æternum necessa-
 rio : & q̄ inueniatur ex eis de disposi-
 tione materiæ q̄ in eis sit potentia
 ad vbi tantum , & q̄ propterea ipsi
 digniores sunt nominis subiecti , q̄
 nominis materiæ . Et ex eo declara-
 rum fuerat ei q̄ res simplex non mut-
 rat substantiam suam , sequitur q̄ cœ-
 lis sit motor appositus , & hic motor
 non habeat consentientiam in cœlo .
 quia , si hoc esset ita , cœli non essent
 simplices , & esset in eis potentia ad
 receptionem formæ mouentiseos .
 si autem esset in eis potentia , seque-
 retur q̄ corrumperebatur . & ratioci-
 natus est super hoc , quia , si in esset
 eis potentia , esset sua positio , quia
 iam exiuisent in actum , hoc est iam
 fuissent corrupti . quod est falsum
 possibile : hæc enim est dispositio po-
 tentiæ , & possibilitatis . igitur ex po-
 sitione istius sequitur absolum im-
 possibile , videlicet q̄ æternum sit cor-
 ruptibile . Iam autem declaratum est
 in libro Priorum q̄ ex falso possibili
 non sequitur impossibile . quando
 autem verificatum est q̄ in cœlis nō
 sit potentia , sequitur q̄ sint simpli-
 ces , & q̄ motor eorum non sit for-
 ma in eis secundum q̄ inueniuntur
 formę in materijs , quia essent gene-
 rabiles , & corruptibiles : id autem ,
 quod est talis denominationis , est
 simplex necessario . Quando autem
 Aristo . inuenit motum circulearem
 motum in infinitū , incepit perſeru-
 tari de motore istius motus infiniti
 vtrum sit possibilis , q̄ si posset esse
 virtus in corpore , illud corpus esset
 simplex , vel esset substantia separa-
 ta ab omni corpore : & vidit q̄ notū
 sit q̄ ista actio infinita non possit esse
 ex virtute finita : & quod impossi-
 bile sit necessario vt quicquam sit ex
 virtute infinita , & denominetur se-
 cundum hanc denominationem , **L**
 quia est in subiecto : quia virtus , que
 est forma in corpore , non denomi-
 natur per finitatem , neq; per ipsius
 priuationem , nisi per subiectum , in
 quo est , ex quo non contingit ista
 denominatio qualitati , nisi propter
 corpus , cui contingit quantitas per
 se & vidit q̄ , si denominarentur vir-
 tutes istæ per priuationem finitatis
 propter subiectum suum , sequeretur
 ex hoc q̄ essent ex subiecto infini-
 to in actū , hoc est ex corpore infini-
 to . & iam declaratum est impossi-
 bilis entitatis corporis infiniti , & de-
 claratum est q̄ non sit virtus , de qua **M**
 verificetur q̄ sit infinita secundum
 hunc modum , ex quo non est cor-
 pus infinitum : sicq; manifestum est
 ex hoc q̄ demonstratio de motore
 abstracto consistit super verificatio-
 neq̄ infinitum in actū sit falsum :
 sicq; relinquitur ei , secundum q̄ co-
 gat diuisio , q̄ dicamus ei forsā hæc
 virtus est in corpore finito , siue hoc
 corpus sit compositum ex materia ,
 & forma , siue sit simplex . Et incepit
 declarare q̄ non possit esse virtus in-
 finita , quia sit in corpore finito . hæc
 cuius

K A enim positio sibiipſi contradiceret, hoc est positio dicens virtus, quæ de-
nominatur quod sit infinita, quia sit in
subiecto, & poneretur subiectum il-
lud finitum: & fecit de hoc speciem
demonstrationis, in qua dubitaret
qui non esset exercitatus in illa, &
iam fecit illam eandem in pluribus
locis naturalium auscultationum,
& hoc in principio Septimi, & Octa-
vi Physic. & est in qua accipiat pro-
positionem possibilem per se, licet
sit impossibilis per accidens, & con-
iungat illi propositionem, cuius de-
structionem venatur, & concludit

L B ex hoc impossibile. Et, cum hoc ita
sit, ex quo ille iam præmiserat, & de-
clarauerat in libro Priorum quod ali-
quando sequatur conclusio impos-
sibilis ex illo, cuius ambæ præmissæ
sunt possibles, vel altera earum, v.
g. quia iam declaratum est quod linea,
in quantum linea, dividatur in infi-
nitum, licet sit impossibilis ipsius di-
uisio per accidens, in quantum est li-
nea in corpore naturali, aqua, vel
igne, & ex quo declarata est ei hæc
positio, quod si poneretur corpus fini-
tum, in quo esset virtus infinita, vt

M C sit gratia exempli corpus cæli, iam
esset possibile quod poneretur corpus
maius corpore cæli, licet sit impos-
sibile per accidens: deinde coniun-
xit, & posuit rem notam de disposi-
tione istarum virtutum, quæ sunt
in corporibus, siue sint virtutes cor-
porum simplicium, vel compositio-
rum, quod virtus corporis maioris est
maior virtute corporis minoris, ex
quo hæc virtutes, quæ sunt in corpo-
ribus, denominantur per magnum
& paruum propter subiecta earum,
in quibus sunt, Et ex quo verificata
fuerat ei hæc positio, posuit corpus

maius cælo, quod est possibile per se, D
impossibile per accidens, & cōcluit
quod huius corporis virtus sit maior vir-
tute corporis minoris, quod est cælum
per eam, quæ diximus: quæ est per eam
virtutem denominatam per quan-
tatem ex parte subiecti, ex quo ve-
rificata fuerat ei hæc positio, & con-
iunxerat ei quod in corpore finito sit po-
tentia infinita maior virtute infini-
ta, quæ sit in minori, hoc autem est
impossibile, i quod infinitum sit maius
infinito. Quædo autem sciuit quod impos-
sibile non sequatur ex possibili, quod
positum fuerat in hoc syllogismo:
neque ex præmissa dicente quod virtus, E
quæ est in corpore maiore, sit maior
virtute, quæ est in corpore minori,
sciuit quod falsitas esset quod concludatur
ex positione corporis finiti, in quo
sit potentia infinita. Et ista est de-
monstratio vera, in qua non est du-
bitandum. quia Aristoteles. iam declarauit quod
in corpore finito non sit potentia in-
finita, non solū in corpore compositio-
to ex materia & forma, sed et in corpore
simplici. & declaratio sua iam nota est
de corpore absolute, siue fuerit compositio-
nū, siue simplex. Et sit hoc notū de
corpibus cælestibus, quod opera eorū
sunt finita, & quod ipsa mouentur tem-
poribus finitis, & quod quædā eorum
sunt velociora aliquibus, & quædā
tardiora quibusdā, & quod intelligerē-
tur principia, quibus mouentur corpora
cælestia per motorem propriū eis, hoc est
virtus desideratiua animalis, vide-
retur de dispositione sua quod non pot-
est esse virtus naturalis, quia virtus
naturalis mouetur ad vbi, & est vir-
tus, ad cuius esse sequitur alteratio, &
illa est generabilis, & corruptibilis:
& virtutes, quibus mouentur cæli,
nō sunt generabiles neque corruptibiles.

Sermo

G cum autem non sint naturales, iam necessario sunt animæ. Et hoc iam declaratur, quia nobilissimū animatorum, quod est corpus cœleste, non potest esse quin sit animatum. Et, quia hæc anima non sequitur alterationem, ex quo fuerat in generabilis, & in corruptibilis, ipsa itaque est abstracta in hoc corpore secundum dispositionem, quam dicimus de anima, quod sequatur alterationem, & sit generabilis & corruptibilis. Quæ res, quæ mouetur ex se, non habet motionem nisi in quantum est in anima, non secundum quod sunt for-

H mæ in materiis in corporibus compositis, quarum generationem præcedit alteratio. & ex quo etiam fuit per se notum quod corpus maius habet virtutem velocioris motus, sequeretur ex positione virtutis infinitæ in corpore finito, quod moueretur velocius quocunque motu, ad eodē quod moueretur in non tempore, quod est impossibile. Sicque demonstrationes huius speciei, cum ponerentur secundum hunc modū essent demonstrationes veræ: & non esset in eis difficultas, nisi illi, qui ignorauerit id, quod declaratum est ex hoc in libro Priorum. Et ideo nos

I inuenimus Auēpace, quali negantē eas, & intelligentem ex forma verborum Auicē. dubium in hac re. & ideo inueniuntur plures illorum, qui institerunt libris eius verificantes motus infinitos, qui finiret in cœlo, quod non sequeretur ex hoc, quod sit hic motor abstractus à materiis. Causa autem huius erroris fuit, quia possibile est apud illos quod in corpore æterno sit res composita ex materia & forma. sicque ex eo est manifestum quod, si sit corpus cœ-

leste, impossibile sit quin sit in eo virtus desyderatiua, qua mouetur ad motorem, qui est finis, & quod sit cum virtute desyderatiua intelligens, & quod hæc virtus desyderatiua cum suo esse in corpore finito sit finita, etsi esset simplex, prout diximus. Et iam declarauit hoc Arist. per alias demonstrationes, de quibus est, quod, ex quo declaratum fuerat ei quod hic sint mota ex se, quorum quædam gignunt aliqua ex eis, & sic in infinitum, sicut generatur homo ex hoīe, & equus ex quo, & sic de similibus, conclusit quod sit hic mobile primum ex se, quod sit causa, qua sunt hæc mouētia mota, quæ sunt infinita: quia hoc est possibile per accidens non esse mobile primū per accidens: quia causæ quæ sunt per se, non est dubium quod ascendunt in causam primam per se, in qua est vltimum, & primum, & sequuntur ex isto primo causæ infinitæ per accidens, in quibus non est primum, neque vltimum. Et ex quo fuit motoris huius moti quod sit ipsum motū ex seipso per se, quod est ex quo est primum, & sic eodem modo impossibile est ipsum esse motum per accidens, sicut est dispositio motorū ex seipsis generabilium, & corruptibilium, ex quo, quicquid mouetur sub cœlo ex se habet motum suum sequentem alterationem, alteratio autē est corpori aut extrinsecus, vel ab intra, sed motum primi moti nō sequitur alteratio, quia extra ipsum non est corpus, nec ipsum est compositum ex materia, & forma potenti ad substantiam, sed est simplex. & intēdimus per simplex quod non sit in eo hyle potentialis, nisi ad vbi solum. Et, cum motus eius sit contri-

nuus

Opio Auē
pacc.

Cæ erroris
Auēpacc.

Anus, & ipsum sit in se finitum, motum per formam, quæ est in eo, quæ est aia desideratiua, & fuerit corpus coeleste aiatum, & oë aiatu mouet ad amatum per desideriu existens in eo & oë corpus fuerit finitæ virtutis, sicq; est manifestum q, si virtus desiderij esset in hoc corpe, in quantum est, solum esset finitæ motionis, & est manifestum q ipsum acquirat continuationem motus p motorem, ad quem finitur motus. Et ex hoc est declaratu de re huius motus q ipse sit intellectus abstractus à materia, & q cœli non mouentur,

Bnisi secundum q intelligunt ipsum. Si autem imaginaretur aliquod corpus coelette, in quo sit virtus infinita, esset motus totius, & partis idem, & finiretur quicquid est hic de motibus ab illis, & esset vnus motus sine tempore. & hoc est dispositio sermonis Aristot. Et, si essent in corpore stellato stellæ plures ijs, quæ sunt, staret corpus, quia potentia eius est finita supra id, quod mouet. & si staret motus, non posset primus motor facere acquirere ei continuitatē motus vltra deperditionem, & esset motus eius corruptibilis. si autē corrumpetur eius motus, corrumpetur ipsum per quietem, & corrumpentur omnia entia, quorum esse est in motu. Laudetur Deus ille, qui prouidit huic mundo per inuentionem huius corporis mobilis, quod est finiti motus secundum aliquam partem, & infiniti secundum aliquam partem. Ex quo autem motum primum ex se non finitur motus eius, neq; mouetur per accidēs, quia motor in eo fm modū agentis est motor fm modum finis, manifestū est q eius primus motor sit vn^o, & sim-

plex, & intransmutabilis, quia mouet continuo. & manifestum est q motum primum sit vnum simplex, ex quo non mouetur per accidens. quia, si ipsum esset compositum ex forma, & materia, esset mobile per accidens. Et, cum hoc ita sit, manifestū est q sit hic motor primus simplex intransmutabilis, qui est necessario abstractus à materiis. & manifestum est q hoc sit motum ab illo primum simplex, quod est cœlum. & hoc est, cuius declarationem intēdebamus. & iam Aristot. declarauit hanc rem. Ex quo, quando fuerit cōpositum ex duobus oppositis, & inuenitur vnum eorū separatum fm esse, sicut etiam alterum inuenitur separatum secundum esse, exempli gratia, si inueniretur res mota mouens, & vltra inueniretur res mota non mouens, sic manifestum est q sequatur ex hoc q inueniat res mouens non mota, omnino separata secundum esse. verbi gratia, quando inuenitur color compositus ex albedine, & nigredine, vt si diceres rubeum, & vltra inuenitur nigredo p se, sic est necessarium vt inueniatur albedo per se separata à rubeo. Ac iterum, quia, vt ait Aristot. principiu oportet esse, quod præcedat naturaliter id, cuius est principium quia, si indigeret hoc, non esset prius natura, quia prius natura est quod, quādo aufertur, aufert id, quo est prius, & quando hoc ita fuerit, forma constans in materia non est prior natura, q materia, sicq; non est verum q principium sit compositum ex forma, & materia. & iterum omne compositum est in potentia simplex, in nullo autem æterno est potentia vt dissoluatur. Hæ itaq; sunt demonstrationes,

Gstrationes, quibus vltus est Arist. fm hanc quantitatem, & sunt tute, & vere, vt cerno. Complacet sibi Deus in nobis de eo, quod scripsimus in hoc quæsto, quod est nobilissimum quæsitum, & maxime in quo errauerunt philosophi. Hoc aut actû ē in Marrochia anno. D LXXIII. ad computum innouatoris legis, id est maumethi.

Quæsitum. quo ostendit, quomodo corpora caelestia, cum sint finita, & possibilis ex se, acquirant ab alio eternitatem. Cap. 7.

H

LX quo declaratum est de re corporû celestiu motorum motu circulari, q̄ eorû motus nō defecerit, neq; defecturus sit, & declaratū est q̄ oē motū habeat mouēs, oportet q̄ mouēs hæc corpa sit potentia, vel potentie, quarum consistentia non sit in corpore, ex quo sunt impartibiles ad partitionem corporis illarum. Et manifestū fuit quod sunt impartibiles ad partitionem corporû earum, quia virtus corporis minoris earû, & corporis maioris sunt æquales in mobilitate nō deficiente. Si autem essent partibiles ad partitionem corporis earum, in quo sunt, sequeretur necessario q̄ virtus corporis minoris, vt si dixissem virtutem mouentem orbem minorem, moueret breuiori tempore q̄ virtus mouēs orbē stellarum. quia iam est manifestum q̄ virtus partis corporum, quorû virtutes partiuntur ad partitionem eorum, sit minor virtute totius. & hæc demonstratio continet virtutem agentem, & patientem, quæ sunt in

omni corpore, sicut exquisitum est Primo Cœli, & mundi. Et, si res ita se habet, iam omnis virtus in corpore, agens vel patiens, est necessario finita: ex quo virtus totius in eis est maior virtute partis, & virtus maioris eorum est maior virtute minoris. res aut ita est, si in corporibus celestibus sit virtus recipiens, & agens in aliud necessario est finita. hoc autem sic existente iam possibilis esset fm eorum naturam. Si aut hoc ita esset, tunc esset aliquid æternū possibilis corruptionis iam aut ostensa est huius impossibilitas Primo Cœli. quia, si hoc esset possibile, iam possibile esset q̄ conuertatur possibile in necessarium. & si dixerimus q̄ non haberent possibilitatem corruptionis, iam non haberent virtutes receptorices, nec agentes finitas; quod est impossibile, cum sint corpora finita. cum autem est commōstratum q̄ earum virtutes receptorices, & agentes sunt finitæ, ex eo quod contingit eis de vehementia motus, & eius tarditate, & virtute agentis in aliud ab eis, & eius debilitate. intendo autē per virtutem agētis id, quod est maius in cœlo, v. g. in sua calefactione, & per agēs minus, sicut ē calefactio aliarum stellarum. Et dicimus q̄ virtutes corporeæ recipientes, & agētes, quædā sunt necessario fm naturas suas finitæ, quæ sunt in potentia materiæ primæ, & non est possibile eis q̄ sint infinite; hoc est q̄ sint de natura necessitatis, neque ex natura sua, neq; ex alio ab eis, vel sine medio, vel mediantibus potentis aliis inuenitis in materia. & hoc est, quia illarum potentialiū agentes hnt contrariā, & patientes sunt cōiuncte formis, quibus sunt contraria, siue fuerint

L

M

int

Arint istæ simplices, sicut sūt quatuor elementa, siue fuerint compositæ ex elementis: & quædã earū sunt, quæ sunt finitæ s̄m naturam suã, sed reditæ sunt infinitæ, & translata fuerunt à nã possibilis in naturã necessarij, quia est s̄m suam naturam infinitum agens, & necessarium, & sunt potentia, quæ non sunt in corporibus, & istę sunt, quibus non sunt contraria, neq; sunt in materia median-
Btibus formis, quibus sunt contraria. Et, nisi hoc esset, cogeret nos dubiũ præcedens, & est sermo dicentis quõ erit æternum id, in quo est potentia
Cpossibilitatis, & esset aliquod possibile non exiens in actum toto tẽpore. Hoc aut̄ est falsum, quia potentia possibilitatis in hoc loco, quã comprehendit hic intellectus in nã earũ, cõprehendit eã, postq̄ ipsam denudaeritã potentijs nõ possibilibus s̄m naturam, denudatio autem istarũ ab illis est falsa. & p̄ illi⁹ poss̄ et̄ s̄m suã nãm est falsa. & hoc, quia semita intellectus est q̄ denudet naturas, quæ non fuerint denudatę à seinuicẽ, & seruetur consequentiã illas naturas esse
Ctialiter, & iudicet de eis, s̄m q̄ fuerũt denudatę, iudiciõ quodam. qñ aut̄ consideraret eas s̄m q̄ sunt compositæ, & suæ conditionis sit q̄ non separantur, iudicasset de falsitate illi⁹ iudicij de eis. Ver. g. quod facit Geometra, ipse. n. qñ denudauit superficiem æqualem, & circularem a materia, iudicaret q̄ viamur eis s̄m rẽ indiuisibilem. quando autem Physicus perscrutatus esset hoc, declararet eius falsitatem, ex quo oĩa duo corpora, quæ tangerentur à corporibus naturalibus, oporteret quõd
Cvnũ tangeret aliud secundum partem diuisibilem. Et similiter, quan-

do perscrutatus fuerit intellectus de virtutibus finitis, quibus nõ sunt contraria, decerneret earum natura apud ipsum q̄ suæ actiones, & passionis sunt finitæ: & quando perscrutatus esset de ijs, secundum q̄ non sit possibile eis q̄ separentur ab infinito agẽte secundum earum substantiã, fuisset apud ipsum falsum q̄ sit in eis potentia ad possibilitatem, secundũ q̄ sunt consistentes in rebus non possibilibus, sed necessarijs secundũ substantiam earum. Et, quando hoc fuerit intellectum secundum hoc, dissolueretur dubium præcedens, & foret verum, quod dicit Alexan.
Ede regiminibus orbium, quod est hoc, scilicet si impossibile esset quõd sit corpus infinitum, iam omne corpus esset finitum. & si omne corpus esset finitum, haberet virtutem finitam. ex quo autem cæli sunt corpus finitum, sequitur quõd eorum virtus sit finita. si autem esset finita, aliqua die quiesceret. quando autem quiesceret destrueretur. si autem totum hoc esset, iam rediremus, & diceremus quõd primorum corporum continuatio esset propter causam primam, & continuatio corporum transmutabilium propter corpora prima consistentia propter primam causam. Et fuisset etiam sermo Auicẽ, verus, videlicet quõd res necessarię sint duarum partium necessariarũ ex sua substantia. est autem necessarium ex sua substantia illud, quod dicitur necessariarũ entitatis secundum suam formam, & quædam sunt necessariarũ ex alio ab eis, possibiles ex substantia sua. hoc est dictum secundum considerationem suæ substantiæ, non quõd eis penitus sit possibilitas,

Sermo

Gras, & hæ sunt, de quibus dicitur, quòdearum natura conuertatur ex possibili in necessarium apud intellectum, sed non in esse, & impossibile est ipsius translatio ad esse. Ac èt animæ corporum cœlestium non sunt aliquid vltra virtutes comprehendentes formas spirituales denudatas à materia, & quando intellectus scrutatus fuerit has virtutes, & denudauerit eas à formis spiritualibus, inueniet eas de natura possibili, quando autem eas scrutatus èt fm q̄ impossibile est vt denudentur à formis spiritualibus, inueniet eas de natura necessarij fm aliud ab eis, quia, si ipsę essent necessarię fm suã substantiam, sicut de eis crediderūt Aldaharij, non essent de natura possibili fm suam substantiam. iam autem constat demòstratio q̄ sunt de natura possibili fm suam substantiam, quãdo eas intellectus denudauerit à natura necessarij secundum suam substantiam, quę sunt formę spirituales, quia ipsę sunt corpora finita, sed nõ sunt composita ex forma & materia, fm quod sua forma consisteret in materia. quia talia sũt possibilìa ex sua substantia, non necessaria ex alio ab eis. Et fm hoc est dispositio causę cum causato & hoc est, quia omne causatum, quãdo ipsum speculatus fuerit intellectus, iudicabit ipsum esse possibile ex sua substantia, & si esset causatum à causa æterna, esset omnimode necessarium per aliud ab eo. si autem esset causatum à causa possibili, impossi-

bile esset ipsum esse necessarium per aliud ab eo. possibile autem simpliciter est oppositum necessario simpliciter, & natura medijs inter illa est possibilis ex sua substantia necessaria ex alio ab ea. sic itaq; est iudiciũ verum apud intellectum in eius cõprehensione harum potentialium. Et secundum hoc exponetur sermo Prophetę in Alchorano, quando dicitur, omnis res est corruptibilis p̄ter faciem eius. Et ex eo, quod manifestatum est in hoc sermone, dissoluetur quæstio Ioannis contra Peripateticos de æternitate mundi. quia ille ait iam ostendit Aristoteles q̄ omne corpus sit finitũ, & q̄ cuiusq; finiti virtus sit finita, ergo non verificaret de mundo q̄ sit æternus. quia impossibile est q̄ illud, cui non est virtus infinita, sit virtutis infinitę, nisi posse èt q̄ posse cõuertatur in necessarium. Latuit autẽ eũ q̄ virtutes finitę sunt duarum specierum Virtus, cui ab eius initio est possibile q̄ recipiat necessitatem ab alio ab eo, & non auferatur necessarium, quia possibile est æternum esse necessarium, sicut dixit Aristoteles octauo Physicarum auscultationum. Et virtus, de qua est impossibile q̄ recipiat necessitatem ab alio ab ea. & similiter, neq; in particulari, vel in vniuersalibus suis, vel suis generibus.

Sermonis de substantia orbis finis.

AVER-

Dissolutio
quoniam
Ioannis.

L

M

AVERROIS

DESTRUCTIO DESTRUCTIONVM
PHILOSOPHIÆ ALGAZELIS.

Calo Calonymos Hebræo interprete :

*Adiunctis multis Disputationibus, ac etiam dubijs AlgaZelis,
quæ prius apud Latinos minime reperiebantur.*

PROLOGVS AVERROIS.

B  Ntentio nostra in hoc sermone est declarare ordinē, & apparentiam opinionum sermonū positorū ī libro Destructionis Philosophiæ AlgaZelis, & diminutionē plurimorū dīctorū eius à gradu veritatis, & demonstrationis.

DISPUTATIO I.

De narratione rationum Philosophorum, circa antiquitatem mundi, & earum destructionibus.

ALGAZEL.

C  It AlgaZel, recitās rationes Philosophorū de Antiquitate mundi Sufficit autē nobis narrare ex rōnibus eorū id, quæ est conueniens aīæ. Et dicimus quod hic modus rationis est triplex. Primus quidem, cum dicunt impossibile est ut proueniat innouatum ab antiquo absoluto. nam, cum posuerimus quod ab antiquo non prouenerit mundus exempli gratia, deinde prouenit, tunc nō

proueniebat antea, quā non fuit ad esse ipsius aliquid inclinās. Et, si esse mundi ab eo fuit posse possibilitate absoluta, tunc, cū productus fuit, non euadet quin innouatum sit quoddā inclinans, aut nō. si nō fuit quoddā innouatū inclinās, ergo mundus remāsit in possibilitate absoluta, ut fuerat antea. si vero innouatum fuit inclinans, permutabitur quidē sermo de hoc inclinante. quare nunc inclinauit, & non antea. & sic aut pcedet in infinitum, aut deuenietur ad aliquod inclinans, quod nunquam defecit esse inclinans.

AVERROES.

A It Auer. Iste sermo est sermo in supremo gradu graduū topicæ, & non peruenit ad demonstrationem. quoniā propositiones eius sunt generales: & generales sunt proximæ communibus: propositiones vero demonstratiuæ sunt ex per se dictis, & appropriatis. Nam nomen polis dī æquoce de poli ut plurimū, & possibili ut raro, & possibili æqualiter: & nō vī necessitas inclinātis in eis esse eodē mō. possibile. n. ut plurimum bene existimatur quod inclinatur ex seipso, non autem ex inclināte ab extra in oppositum quidē possibile æqualiter Sic etiam & possibilitas

Disputatio

Glitas aliqua est in agente, & est possibilitas agendi: & aliqua est in patiente, & est possibilitas recipiendi. Et nō videtur necessitas inclinantis, esse in eis eodem modo. Nam possibilitas, quæ est in patiente, apparet in ea necessitas inclinātis ab extra. apprehenditur. n. sensu in rebus artificialibus, & multis ex rebus naturalibus. est tñ dubium in rebus naturalibus. nam multæ ex rebus naturalibus est principium mutationis earum ex eis. & ideo existimatur in plurimis earum q̄ motor sit motum: & non est notum per se q̄ oē motum habeat motorem, & q̄ non sit hic res, quæ moueat seipsam. nam hoc totum indiget declaratione: & ideo perscrutati sunt de eo Antiqui. Possibilitas vero, quæ est in agente existimatur in plurimis eius q̄ non indigeat in exitu eius in actum inclinātē ab extra. nam permutatio agentis ex non agendo ad agendum existimatur in plurimis eius q̄ non sit mutatio indigens mutātē: sicut permutatio Geometræ non geometrizando ad geometrizandū, & permutatio doctis ex non docendo ad docendū.

Hic etiam & mutatio, quæ dicitur indigere mutātē, aliqua est, quæ est in substantia, & aliqua in qualitate, & aliqua in quantitate, & aliqua in vbi. Et Antiquum est aliquod dicitur de antiquo ex se, & aliquod de antiquo ex alio apud multos. Vterius mutationes, aliquæ earum apud aliquos permittuntur de antiquo, vt possibilitas q̄ sit voluntas innouata, in antiquo apud Carneos, & possibilitas generationis, & corruptionis in materia prima apud Antiquos, & tñ est antiqua. Sic etiam & intellecta dicuntur de intellectu, qui est in potentia, & tñ est an-

Intellectus apud plurimos eorum. & sūt aliqui eorum, apud quos non permittitur, & præcipue apud quosdam Antiquos eorum, & non apud alios. Similiter & agens aliquod est, quod agit voluntarie, aliquod vero naturaliter: & non est quidē qualitas emanationis actionis possibilis ex eis eadem, scilicet circa necessitatem inclinātis. Et quis scit an sit hæc diuisio agentium sufficiens? aut inducet demonstrationem ad agens, quod non assemblatur agenti naturaliter, neque agentis voluntarie, quod nobis apparet. Omnia ista sunt quaerita magna, & excelsa: & vnumquodque eorum indiget speculatione separatim, & cum eo, quod dixerint Antiqui de eo. Assumere autem vnum loco multorum quaeritorum est locus famosus locorum fallentium turpiū: & error in vno horum principiorum est eadem erroris maximus circa speculationem de entibus.

A L G A Z E L.

Alga. Dubitatio autem est dupliciter. Primo quidem, vt dicatur eis, quare negatis id, quod dicitur, q̄ mundus fuerit productus voluntate antiqua, quæ determinauerat esse eius, & q̄ procederet priuatio vsq; ad finem, ad quem peruenit, & q̄ inciperet esse ab eo, in quo incipit, & esse antea non fuit de voluntate eius, & ideo non fuit productus: attamen in hora, qua productus fuit, fuit de voluntate eius, voluntate tamen antiqua, & ideo innouatus fuit? Quid ergo prohibet hanc opinionem, & quid eam fallam reddit?

A V E R R O E S.

Auer. Iste sermo est fallax. quoniam cum impossibile sit ei dicere possibilitatem retardationis esse acti actioni id agentis, & deliberrantis,

A beratis actionē ipsam, cum fuerit agens eligens, dixi possibilitatem retardationis eius provenire à voluntate agentis. retardatio autē acti ex voluntate agentis bene possibilis est, sed retardatio eius actioni agētis est impossibilis, & sic retardatio actionis ex deliberatione ad agēdum in agente voluntario. Attamen dubitatio remanet, prout est. nam de necessitate eveniet ei vna duarum rerum, aut quæ actio agentis non causabit in agente mutationem, ex qua sequitur ut sit ei mutās ab extra, seu quæ ex mutationibus aliqua ē de substantia mutati absq; indigentia mutationis, aut quod reperit aliqua mutatione, quæ bene potest evenire antiquo absque mutante. Nam id, ex quo manuteneretur cōtrouersia hic, sunt duo. quorum Vnū est, quæ actio agētis sequitur ex ea necessario mutatione, & omne mutatum habet mutantem. Secundum vero, quæ antiquū non mutatur mutatione aliqua. & hoc totum est difficilis declarationis. Et quæ nō potest se saluare ab eo secta asserit est ponere agēs primū, seu actionem primam, quoniā impossibile est eis ponere quæ dispositio agentis circa actum, quod innouat, sit hora actionis dispositio eius hora priuationis actionis. & ibi procul dubio est aliqua dispositio, quæ innouatur, & proportio, quæ nō fuerat: & hæc necessario, seu in agente, seu in patiente, seu in utroq;. Et, cū sic fuerit, tunc illa dispositio, quæ innouatur, cum de necessitate omne innouatum sit ei agens, erit procul dubio agēs eius, aut aliud agēs, & sic nō erit hoc agens, primū agēs, & non erit sufficiens in agendo ipsum solum, sed cum alio. aut agēs illius

dispositionis, quæ est conditio requisita in agendo, est ipsum met. & non erit hæc actio, quæ postea est, emanata ab eo prima, sed erit actio eius, propter illam dispositionē, quæ requiritur in agente, antequam agat actum. & hoc sequitur necessario vt vides. Nisi dixerit aliquis abusiue, quod sunt aliquæ dispositiones, quæ fiunt in agentibus, non indigentes quidē mutante. & hoc profecto est absurdum, nisi apud permittentes quæ sunt hic aliqua, quæ fiunt ex se: & ē sermo primorum ex Antiquis, qui negauerunt agens. & est sermo, cuius falsitas est manifesta ex seipsa. Attamen in hac dubitatione est cōfusus. nam, cum dicimus voluntatē æternam, & voluntatem innouatā, dicuntur, æquiuoce. & etiam in cōtrarietate. nam voluntas, quæ nobis apparet, est potentia, in qua est possibilitas agendi vnum duorum oppositorum equaliter, & possibilitas recipiendi vnum duorum volitorū æqualiter, cum voluntas sit desyderiū agentis ad actionem. & cum eā egerit, defecit desyderium, & peruenit volitum. & hoc quidem desyderium & actio alligat duobus oppositis æqualiter: sed, cum dicitur quod hic sit volens vnum duorum oppositorum æternum, auferitur definitio voluntatis propter permutationem naturæ eius à possibilitate ad necessitatem. & cum dicitur voluntas æterna, non auferitur voluntas apud peruenitionem rei volitæ. & cum non fuerit ei principium, non fuit innouata ab eo hora in peruenitione rei volitæ. & non potest innui talis esse, nisi dicatur quæ demonstratio perducat ad inuenitionem agentis secundū potētiam, quæ non est.

Disputatio

G nec volūtaria, nec naturalis, sed lex appellat eam voluntatem, sicut perducit demonstratio ad res, quæ existimantur primo aspectu esse opposita, & tamen non sunt opposita, vt dicimus de ente, quod non est infra mundum, nec extra eum.

A L G A Z E L.

A It Alga. respondens pro Philosophis. Si autē dixerit aliquis hoc falsum esse manifesta falsitate: quoniam in nouatum habet efficiētē, & causantem, sicut est falsum in nouatū esse absq; efficiente, & causante, sic etiam est falsum esse aliqd efficiens cum complemēto suarum conditionum, ad hoc vt sit efficiens, & causans, ac fundamētum, adeo qd non remāsit ex eis aliquid omnino, deinde retardatur ab eo causatum. sed esse causati apud verificationem causantis cum complemento suarū cōditionum est necessarium, & eius tardatio est falsa, sicut est falsum esse in nouatum causatum absq; causante. Et ante esse mundi erat volens reperiunt, & voluntas reperta, & proportio ei⁹ ad volitū reperra, & nō est in nouatum volens, nec volūtās, nec fuit in nouata voluntati proportio, quæ ante nō fuerat, nam totum hoc est mutatum. ergo quomodo in nouatum est volitum? & quid prohibuit quin sit in nouatū antea? & dispositio in nouationis non separata est à dispositione priuationis in nouationis in aliqua rerū, nec in aliqua dispositionum, nec hora horatū, nec proportione proportionum, sed omnia eadem, sicut fuerāt antea, & adhuc non fuit esse rei volitæ, remanserunt prout fuerant, & tamen reperitur volitum, ergo non est hoc nisi vltimitas in fāniæ.

A V E R R O E S.

K

A It Auer. Hoc est manifestum, nisi apud negantem aliquam propositionum positarum superius sed Alga. se permutauit ab hoc ad exemplum posituum. & inuoluit eū eo hanc responsionē Philosophorum. & hoc est, quod dixit.

A L G A Z E L.

A It Alga. Et non est falsitas huius generis in causato, & causante necessario, & per se tātum, sed etiam accidērali positiuo. nā, si homo dixerit repudiare uxorem, & nō peruenerit repudiū, statim non imaginatur qd adhuc perueniet: quoniam posuit sermonem causam iudicij positione, & deliberatiue: & nō intelligitur retardari causatum, nisi dependeat repudium in aduentu patris, aut in introitu in domū. & non erit statim, sed cum aduentu patris, & in introitu in domum. & superfedebit peruentio causati vsq; ad inuentionē eius, quod nō inuenitur nūc. & non peruenit res, nisi iam innouata fuerit dispositio, & est ingressus in domum, aut aduentus patris, adeo qd, si voluerit aliquis assumere causatum à loquela circa peruentionem eius, quod non peruenit, non intelligitur, licet ipsemet sit ponens & eligens expresse positionem. & cum hæc positio non fuerit intellecta, & eam non intelligimus, quomodo in telligemus hoc in causatis essentialibus intellectualibus necessariis? In consuetudinibus autem id, quod est in intentione nostra, nō retardatur ab intentione cum præsentia intentionis ad id, nisi propter prohibens. si autē verificabitur intentio, & posse, & auferuntur prohibentia, non intelli-

L

M

A intelligitur retardari ei esse intenti.
& hoc quidem imaginatur in delibe-
ratione. quoniam deliberatio nō
sufficit ad hoc, vt sit actio, sed delibe-
ratio ad scribendum nūquam faciet
scripturam, nisi innouetur intentio
reperita in homine, cū venerit hora
actionis. Si autē fuerit voluntas anti-
qua, vt est intentio nostra, ad actio-
nē, non potest imaginari retardari
intentum, nisi propter prohibēs, nec
imaginari præcessionem intentio-
nis, nam nō intelligitur intentio in
die ad surgendum in mane, nisi per
viam deliberationis. Si autem fue-
rit

B voluntas antiqua, vt est delibera-
tio nostra, hoc quidē non sufficit in
aduentu deliberati, sed impossibile
est absq; innouatione emanationis
intentionis apud inuētionē. & in eo
est sermo de mutatione. Iterum re-
manet dubitatio, quare hæc emana-
tio, aut intentio, aut electio, aut vo-
luntas (appella eam vt vis) innouatur
nūc, & non antea. & sic aut inueni-
tur innouatum absq; causa, aut pro-
cedet in infinitum. & reuertitur ser-
mo ad id, quod reperitur causans cū
complemento suarum conditionū.
& non remanēt aliquid demonstra-
tum tale, & tamen retardatur causa-
tum, & erit absq; dispositione inno-
uata: quod est falsum.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hæc exemplificatio
est positua de repudio. & exi-
stimauit cum ea roborare rationes
Philosophorum: eas tamen debili-
tat. nā secta Afsaria potest dicere q̄,
sicut retardatur repudium loquelæ
vsq; ad aduentum conditionis, cū
fuerit mane, aut aliud, sic retardatur
esse mundi in actione Dei vsq; ad tē-
pus inuētionis cōditionis, à quo de-

pendet. & est hora, qua intendit esse
eius. Attamen non est sic in mate-
rialibus, sicut est in intellectualibus.
qui autem assimilat hunc mundum
materiale intellectualem, est ex eis,
qui sequuntur cortices rerum.

A L G A Z E L.

A It Alga. Non est necesse apud
iustum, & nō est apud aduen-
tum conditionis retardantis iustui
mandantis, quoniam nō erit iustus
absq; eo, q̄ copuletur ei actio man-
dantis, & non est proportio intelle-
cti ex eo, quod assumitur à natura in
hac intelligentia à subiecto sibi con-
uenienti. Deinde dixit Alga, respon-
dens quidem pro secta Afsaria. & re-
sponso est, vt dicatur falsum else vo-
luntatem antiquam dependere ab
innouatione rei, quicquid sit, & cę.
vsque ad, & inconueniens absolutū
non sufficit absq; demonstratione.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hic sermo est ex ser-
monibus nimium rethoricis.
& vis eius est q̄, cū posuerit aliquis
quod, cū sit agens cum omnibus
suis cōditionibus, impossibile est vt
retardetur ei actum, nō euadet quin
ponat hoc sciri aut rōne, aut quia ē
ex rebus p se notis. si autē rōne, opor-
tet quidē eū, vt eā afferat: & tū nulla
est ibi rō. si vero posuerit hoc tanq̄
per se notū, oportet vt id sciant oēs
hoies disputantes, & alij. & hoc non
est verum: quoniam non est de condi-
tione requisita in rebus per se no-
tis, vt sciant eas oēs hoies: nam hoc
nō est magis q̄ esse famosum: sicut
non est necesse ei, quod est famo-
sum, vt sit per se notum.

A L G A Z E L.

D E inde dixit Alga. tanq̄ respon-
dēs pro secta Afsaria. Nos au-
Extra ord. Auer. C tem

Disputatio

Gtem de necessitate intellectus scimus
q̄ non imaginatur causans cum cō-
plemento suarum conditionū absq̄
causato. & permittere hoc est domi-
natio ex necessitate intellectus, &c.
vsque ad, non sciebat aurem suam
om̄ no.

AVERROES.

AIt Auer. Summa huius sermo-
nis est q̄, ipsi non ponunt pos-
sibilitatem contrarij eius, quod vide-
tur de necessitate impossibilitatis re-
tardationis acti actioni agentis abu-
sive, & absque ratione perducente
eos ad hoc, sed posuerunt hoc ex de-
Hmonstratione, quæ perduxit eos ad
iānouationem mundi. sicut nō ponunt
Philosophi contradictionē neces-
sitaris intellectiōnis sciti cum nu-
meratione scientiæ, & sciti, eo quod
vniuntur in Deo glor. nisi per viam
demonstrationis, quam existimaue-
runt adduxisse eos ad hoc in eterno
ipso, & eo magis eum, qui posuit ex
Philosophis cōtradictionem neces-
sitaris eius, q̄ sciens sit seipsum, &
non scit opus suum. cum dixerit in
Deo glo. quod non scit, nisi seipm̄.
Attamen hic sermo, cum inspicitur,
est de genere oppositionis corrupti
Icorrupto. nam omne scitum scientia
vera, & vniuersali in omnibus
entibus, non reperitur demonstra-
tio, quæ contradicat ei. & omne, cui
reperitur demonstratio cōtradictēs,
reputatur quidem esse verum, non
quod sit verum in rei veritate. Et
ideo, si fuerit notum per se vere esse
numeratam sciam &, scitum in ap-
parenti, & in occulto, nos profecto
sententiamus quod non est de-
monstratio apud Philosophos esse
eandem. & in Deo glo. si vero sermo
de numeratione scientiæ, & sciti est

opinio, bene possibi'e erit de identi-
Rtate eorum apud Philosophos esse
demonstrationem. & similiter, si fue-
rit per se notum q̄ non retardatur
actum agentis actioni eius, & posue-
rit cōtrarium huius secta Assaria ex
eo, quod apud eos in hoc est demō-
stratio, nos quidem sciemus senten-
tia incisiva quod nō est apud eos in
hoc demonstratio. Et hoc quidem,
& similia, quando euenerit eis di-
sputatio, reuertitur res ad considera-
tionem creationis cōuenientis, quæ
non sit nutrita in opinione, & existi-
matione. quando quidem id imagi-
natus est ille cum signis, & conditio-
Lnibus, quibus distinguitur inter ver-
ritatem, & existimationem in libris
Logicę: sicut est, cum commoti fue-
rint duo in vno sermone, & vnus q̄-
dē eorū dicit, q̄ sit versus, reliquus
vero q̄ non sit versus: non reuertitur
iudicium in eo, nisi ad creationē
perfectā: quæ quidem discernit ver-
sum à nō versu, & ad scientiam ver-
sum. & sicut ille, qui apprehendit
versum, non prohibetur ei, quin neget
eum negans, sic etiam est in eo,
quod est verum apud vnum homi-
nem, non prohibetur ei, quin neget
id negās. Isti autem sermones oēs
sunt in vltimate mollitiei, & debi-
Mlitaris, oportebat tamen eum, vt nō
inuoluisset hunc suū librum his ser-
monibus, si fuerat intētiō eius in eo
loqui cum hominibus priuatis. Et,
quā cōsequētia, quæ adduxit in hac
sua disputatione, sūt extranea, & ex-
tra disputationem, dixit statim, sed
nō permittemus cōsequētia huius
disputationis, & dicimus eis, quare
negatis aduersariis, cum dixerint an-
tiquitatem mundi esse falsā? quō-
niam inducit ad tenendum reuol-
tiones

A tiones cœli infinitas numero, & non est numerus vnitatis earum, licet habuerint sextum, quartum, & medium, &c. vsq; ad, & necesse est vobis dicere q̄ non sit par, nec impar, vt recitabimus postea. Et hæc etiam est questio sophistica. & summa ei⁹ est. qm̄, quemadmodum vos nō potestis contradicere nostrę rationi, q̄ mundus sit creatus, & est quia, si esset non creatus, essent reuolutiones non pares, nec impares, sic etiā nos non possumus contradicere sermōni vestro, q̄, cum fuerit agens nō deficiens habere conditiones agentis,

B non retardetur ei actum. & hic quidem sermo finis eius est confirmare dubitationem, & eam cōfiteri: & est vna intentionum sophistarum. Tu autem, qui huic libro incumbis, iam sciuisti sermones, quos dixerūt Philosophi circa affirmationem, q̄ mundus sit antiquus, cum hac ratione, & sermones, quos dixit secta Assaria in contradicōne eius. & audi rationes sectę Assarię circa nouitatem: & audi sermones, quos dixerunt Philosophi in contradicōne rationum sectę Assarię in eo, quod scripsit iste homo.

ALGAZEL.

C **A** It Algazel. Et dicimus, quare negatis aduersario, cū dixerit antiquitatem mūdi esse falsam? quoniam causabit reuolutiones orbis in finitas numero, & non est numerus vnitatis earū, licet habuerint sextum, quartum, & medietatem. nam orbis Solis voluitur in anno vno, & orbis Saturni voluit in viginti annis, igit̄ reuolutio Saturni erit tertia pars decimę reuolutionis Solis, & reuolutio Iouis medietas sextę reuolutionis Solis: nā ipse voluitur in duos

decim annis. & sicut non est finis in numero reuolutionum Saturni, sic non est finis in numero reuolutionum Solis, licet sint tertia pars decimę, & sic etiam nō est finis in reuolutionibus orbis stellarum, quę voluuntur in triginta sex millibus annorum semel, sicut non est finis in motibus ortus Solis in die, & nocte semel. Si autem aliquis dixerit q̄ falsitas huius habetur necessario, quęro quomodo recedēt ab hoc sermone: Si vero vixerit, numerus harū reuolutionū aut est par, aut impar? si seu par, & impar? seu nec par, nec impar. Si quidem dixeritis par, & impar simul, seu nec par, nec impar, tūc habebitur falsitas eius necessario. Si vero dixeritis par, tunc par fiet par in eodem. & quomodo determinauit id, quod est infinitum vnum.

Si vero impar, tunc impar fiet par in eodem. & quomodo terminauit hoc vnum, quo fit par? & sequitur vobis necessario sermo, q̄ non sit nec par, nec impar.

AVERROES.

A It Auer. Summa huius sermonis est, cū imaginati fuerint duo motus habētes reuolutiones in ter extremitates vnus tps̄, deinde imaginata fuerit pars vnus cuiusq; eorū inter extremitates alterius tēporis, tunc proportio partis ad partem est proportio totius ad totum. Verbigratiā, si fuerit reuolutio Saturni in spatio temporis, quod dicitur annus, tertia pars decimę partis reuolutionis Solis in eodem spatio, tunc, cū imaginati fuerint omnes reuolutiones Solis ad omnes reuolutiones Saturni, quę fuerint in eodem tempore, de necessitate quidē erit proculdubio proportio

Gomnium reuolutionum vnus motus ad oēs reuolutiones alterius motus proportio partis ad partem. Attamen, cū non fuerit inter duos motus vllis proportio: quia vnusquisq; eorum est in potentia, i. non hñs principium, nec finem, & fuerit ibi proportio inter partes, quia vnaquæque earum est in actū, tunc non sequitur de necessitate vt sit proportio totius ad totum proportio partis ad partē, vt potuerunt hoēs in rōnibus suis; qm̄ non reperitur proportio inter duas dimensiones, & duas mēsuras, quæ vnaquæq; ponitur infinita, er

Hgo Antiqui, quia posuerūt exempli gratia vniuersum motum solis non hñe principium, nec finem, & sic motum Saturni, non erit quidem proportio inter eos omnino vt sequatur ex hoc, vt summa vnus cuiusq; eorū sit finita sicut sequitur in duab; partibus ipsius summæ. & hoc est manifestum per se. Hic autē sermo facit opinari q̄, cū fuerit proportio partium ad partes proportio multi ad paucum, sic etiam sequit in genere, vt sit proportio vnus eorum ad alterum proportio multi ad paucum. Attamen hoc sequitur, cum fuerint ambæ summæ finitæ: cū autē nō fuerit ibi finitas, non est ibi multitudo nec paucitas, & cum ponitur, q̄ ibi sit proportio multitudinis ad paucitatem, imaginatur q̄ sequat ex hoc alia falsitas, & est q̄ sit infinitum maius infinito: quod quidē est falsum. cum. n. accipimus duo infinita in actū, tūc reperitur p̄portio inter ea: cū autem accipimus ea in potentia, non est ibi proportio. Hæc est responsio huic quæstioni: non autem id, cum quo respondit Alga. pro Philosophis. & cum hoc resoluūt oēs

dubitationes eueniētes eis in hoc capitulo. Et difficilissima omnium est illa, quā affuei sunt dicere, s. si fuerint motus in tempore præterito in finiti, non reperitur motus ex eis in tempore præsentis demonstrato, nisi finiti sint antea motus infiniti. & hoc quidē est verum, & concessum apud Philosophos, si positi fuerint motus præcedentes conditio requisita in eis posteriorum. nam, cū oporteat vt reperiatur vnus, oportet vt reperiantur a se eum causæ infinitæ. & nemo sapientum concedit esse causas infinitas, sicut est possibile hoc apud Daharios: quoniam sequere. **L**tur esse causatum absq; causa, & motum absq; motore, sed Philosophi. quia induxit eos demōstratio, q̄ hic sit principium motuum æternum, cuius esse nō habet principium, nec finem, & quod actio eius necesse est vt sit non retardans esse eius, sequitur ergo apud eos vt actio eius non habeat principium, sicut est in esse eius. sin autem, tunc actio eius erit possibilis, non necessaria, & non erit principium primum, ergo sequitur vt actiones agentis, cuius esse nō habet principium, non habeant principium, sicut est dispositio in esse eius. &, cū sic fuerit, necesse est vt non sit aliqua suarum operationum primarum conditio requisita in esse secundæ. quoniam vnaquæq; earum non agit per se, & esse vnam ante alteram est per accidens. & est possibile apud eos esse infinitum per accidens, non autem per se. immo est necesse vt sit hæc species infiniti necessaria sequens esse principij voluntarij æterni. & hoc non est in imaginationibus motuum succedentium, aut continuorum tm̄: sed et in rebus

- A** in quibus existimatur quod præcedens sit causa subsequētis, vt homo, qui generat hominem, & similia, nā faciens hominem demonstratur; mediante alio homine, necesse est deuenire ad agens primū antiquum, cuius esse nō habet principium, nec in faciēdo hominem ab homine, & esse hominem ab alio homine in infinitum est generatio per accidens: anticipatio vero, & postpositio per se. nam sicut agens, cuius esse nō habet principium, nō est principium operationibus suis, quas operatur absq; instrumento, sic nō est principium instrumento, quo operatur operationes suas, quibus nō est principium ex operationibus quidem eius, quarum mos est, vt sint eum in instrumento. Et, quia opinati sunt loquētes qd id, quod est per accidēs, sit per se, negauerunt esse eius, & est difficile soluere sermonem eorum: & existimauerunt qd ratio eorum sit necessaria. Attamē hoc est manifestum ex verbis Philosophorum: qm̄ declarauit princeps Philosophorum, & est Aristoteles, qd, si motus haberet motum, non esset motus: & si elementum haberet elementum, non reperiretur elementum. Et hic quidem modus infiniti non habet apud eos principium, nec finem, quare non est verum dicere de aliquo eius, qd finiat, neque qd sit ingrediens ipsum esse in tempore preterito, nec finiet, qm̄ omne, quod finitur, iam incepit; & quod non incepit, non finietur, & hoc etiam est manifestum ex eo, qd principium, & finis sunt in predicamento relationis. Quare sequitur ei, qui dicit qd est in finitas in reuolutionibus orbis in futurum, vt non ponat in eis principium. nam oē, quod
- habet principium, habet finem: hoc autem non habet finem, ergo non habuit principium, & sic est dispositio in primo, & vltimo, scilicet qd oē habens principium, habet finem: & quod non habet principium nō habet finem: & quod nō habet finem, non est cessatio alicui partium eius in rei veritate. nec est principium alicui partium eius in rei veritate: & quod non est principium alicui partium suarum, non habet finem. Et ideo, cum interrogauerunt Loquentes Philosophos, si cessauerint motus, qui sunt ante motum presentē, responderūt qd non cessauerint: nam ex positione eorū, qd non est eis principium, non habent cessationem. opinio autem Loquentium, qd Philosophi concedunt cessationem eorū, non est vera. quoniam non cessat apud eos, nisi id, quod incepit. Igitur declaratum est tibi qd in rationibus, quas recitauit ex Loquentibus de innouatione mundi, non est sufficientia ad tangendum gradum veritatis, & qd non deueniunt ad gradum demonstrationis: nec rationes, quas recitauit ex Philosophis in hoc libro, perueniunt ad gradum demonstrationis. & hoc est, quod intendimus declarare in hoc libro. Et melius quod potest cum eo responderi interroganti de eo, quod ingressum est ex operibus eius in tempore preterito, vt dicatur qd ingressum est ex operibus suis, sicut ingressum est esse eius. ambo enim nō habēt principium. Id autem, cum quo respondit Alga. pro Philosophis circa contradictionem rationis, quod sit aliquis motum orbium velocior alio, & difficultatem in eis, est hoc, quod dicit.

Disputatio

G ALGAEZEL.

A It Alga. Si autem dicatur locus erroris est, cum dicunt, quod hae reuolutiones sunt collectio unitarum: quia istae non sunt in rerum natura: praeteritum, n. finitum est, futurum vero adhuc non reperitur: collectio autem inuicentia praesentia, & tamen non reperitur aliquid hic. Deinde dixit Algazel, in contradictione huius dicimus quod numerus diuiditur ad par, & impar, & falsum est, ut excludatur numerus ab eis, siue numeratum remaneat, siue deficiat. cum autem posuerimus numerum ex numeris, necesse est credere quod non potest quispiam euadere, quin sit par, aut impar, siue iudicauerimus eum esse, siue non esse. nam licet non reperiat post esse, non deficit tamen haec propositio, & non mutatur. haec est summa sermonis eius.

AVERROES.

A It Auer. Hic sermo est verus in habente principium, & finem extra animam, seu in anima, scilicet quod sit iudicium intellectus de eo circa par, & impar hora priuationis, & hora esse eius. id autem, quod est in potentia, scilicet non habens principium, nec finem, non verificatur de eo, nec quod sit par, nec impar, neque quod inceperit, neque quod finietur, nec ingrediens in tempus praeteritum, nec in futurum: nam id, quod est in potentia, est tantum id, quod non est. & est id, quod voluerunt Philosophi, cum dixerint quod reuolutiones, quae fuerant in praeteritum, & in futurum non reperiuntur. Dispositio autem huius questionis est, omne, quod denominatur esse collectio determinata, habens principium, & finem, aut denominatur in hoc ex eo, quod habet principium,

& finem extra animam, aut denominatur in hoc ex eo, quod est in anima, non autem extra animam. id autem, quod est ex eo totum in actu, & determinatum in praeteritum in anima, & extra animam, est necessario aut par, aut impar. quod vero ex eis fuerit collectio non determinata extra animam, non erit quidem determinatum, nisi ex eo, quod est in anima: anima, n. non potest imaginari id, quod non finitur in esse suo, & denominatur et hoc modo quod sit par, aut impar: in eo vero quod est extra animam, non denominatur nec par, nec impar. & sic etiam est id, quod fuerit de eo in praeteritum, & ponatur esse in potentia extra animam, scilicet quod non habet principium, nec denominatur quod sit par, nec impar, nisi ponatur in actu, scilicet habens principium, & finem. ergo omnes motus non habentes totum, nec collectionem, scilicet habentes principium, & finem, nisi in eo, quod est in anima, sicut est dispositio in tempore, & motu circulari, necesse est in natura eorum, ut non sit nec par, nec impar, nisi fuerit ex eo, quod est in anima. Causa autem huius erroris est quoniam res, cum fuerit in anima in una denominatione, imaginatur quod sit extra animam in denominatione illa. Et, quoniam nihil est eius, quod fuerat in praeteritum, quod imaginetur in anima, nisi finitum, existimatur quod omne, quod fuerat in praeteritum, sit sic natura eius extra animam. Et, quoniam id, quod erit eius in futurum, adiuvat imaginatio quod sit infinitum ex eo, quod imaginabitur pars post partem, sicut existimauit Plato, & secta Aristoteli quod sit possibile, ut sint reuolutiones orbis in futurum infinite. Et hoc

A hoc totum est iudicium imaginabile, nō demonstratiuum. & ideo fuit magis apprehendens radicem suā, & magis conseruans positionē suā ille, qui posuit mūdum habere principium, ponendo habere finem, vt fecerant aliqui Loquentium. **Sermo** autem Alga. postea q̄ nos dicimus eis q̄ non est falsum secundum radices vestras ponere entia præsentia eadem in esse, diuersa tamen in denominatione, & sunt infinita, & sunt animæ hominū separata à corporibus hora mortis, quæ sunt entia non denominata, nec paria, nec impatia. ipsi autem negant quod d̄ contra hoc sc̄ia necessaria, sicut, cum vos posuistis destructionē dependentiæ voluntatis antiquæ in nouationi necessariam, est sermo in vltimitate mollitiei. Summa aut̄ eius est, q̄ non debet denegari id, quod dicimus de eo, quod est necessariū apud vos, q̄ nō sit necessarium, postquam vos ponitis res possibiles, quarum impossibilitatem ponit aduersarius esse notā de necessitate intellectus. id est q̄, sicut vos ponitis res possibiles, & aduersarius opinatur q̄ sint impossibiles, sic ponitis vos res necessarias, & aduersarius ponit eas non esse necessarias. & non potestis in hoc toto adducere differentiam inter duas positiones. Et iam declaratum est in Logicis q̄ huiusmodi est disputatio Rhetorica debilis, aut Sophistica. Attamen responsio in hoc est, vt dicatur q̄ id, quod ponitur notum, necessario est sic in seipso. Quod vero vos ponitis, quod destructio eius sit nota necessario, non est, sicut vos ponitis. & non est via ad habendum differentiam eorum, nisi per virum perfectæ natu-

ralitatis, sicut, cum aliquis posuerit aliquem sermonem esse verum, alium vero quod nō sit verus, quod discernere hoc spectat ad virum perfectæ naturalitatis scientia in nata homini. Ponere autem animas absque materia multas numero est quod non notum ex opinionibus Philosophorum. nam causa multitudinis numeralis est materia apud eos: causa vero distinctionis in multitudine numerali est forma. Reperiri autem multa numero, eadem tamen forma absque materia, est quid dubium. nam non cognoscitur, nec distinguitur indiuiduum ab indiuiduo aliquo attributo, nisi per accidens, quoniam reperitur aliud, quod communicat ei in attributo illo: distinguitur tamen indiuiduum ab indiuiduo ex parte materiæ. Et iam impossibilitas repertiendi infinitum ei, quod est in actu, est radix nota ex opinionibus Philosophorum, siue sint corpora, siue non sint corpora. & non reperitur aliquis, qui faciat differentiam inter habentem situm, & non habentem situm in hac re, nisi Auicenna tantum: alij vero omnes, non inueni aliquem eorum, qui hoc dicat. & non conuenit radici suarum radicum: & est ex rebus vanis. nam Philosophi denegant infinitum in actu, seu corpus, seu nō corpus. quoniam sequitur ex eo, quod sit infinitum maius infinito. Auicenna autem intēdit blandiri vulgo in eo, in quo assueti sūt audire de anima. Sed est sermo pauca sufficientiæ, & blanditici. nam, si essent infinita in actu, esset pars vt totum, scilicet cum diuisum fuerit infinitum in duas partes. verbi gra, si linea, aut nume-